[image: image1.jpg]

宁科创字〔2021〕10号
[image: image2.jpg]

关于举办2021年宁夏科普作品

创作与传播大赛的通知

各市、县（区）科技局，各高等院校、科研院所，有关单位、团队、个人：

为充分调动和凝聚社会力量开展优秀原创科普作品创作，拓宽科普作品创作与传播途径，激发全社会科普创作活力，培养科普创作人才，营造人人参与、人人创作、人人传播的浓厚科普氛围，促进科学知识、科学精神、科学思想、科学方法传播和普及，提升公民科学素质，构建“开源、众创、传播、共享”的科普创作传播格局，自治区科技厅决定举办“2021年宁夏科普作品创作与传播大赛”，现将有关事宜通知如下：

    一、举办单位

主办单位：宁夏回族自治区科学技术厅

承办单位：宁夏科普作家协会
二、参赛对象

有科普创作和传播能力的优秀团队及个人，包括具备独立法人资格的企事业单位、科研机构、高等院校、社会团体或各领域科普爱好者。

三、大赛内容及奖项设置

面向全国征集科普文章、科普挂图、科普摄影、科普动画四个类型的原创科普作品（详见附件1），每类作品分别评选出一等奖2名、二等奖5名、三等奖10名及优秀奖若干名，奖项设置如下：

（一）科普文章类作品奖项设置。

一等奖：奖金3000元和证书

二等奖：奖金2000元和证书

三等奖：奖金1000元和证书

优秀奖：奖金300元和证书

（二）科普挂图类作品奖项设置。

一等奖：奖金5000元和证书

二等奖：奖金3000元和证书

三等奖：奖金1000元和证书

优秀奖：奖金300元和证书

（三）科普摄影类作品奖项设置。

一等奖：奖金3000元和证书

二等奖：奖金2000元和证书

三等奖：奖金1000元和证书

优秀奖：奖金300元和证书

（四）科普动画类作品奖项设置。

一等奖：奖金15000元和证书

二等奖：奖金10000元和证书

三等奖：奖金3000元和证书

优秀奖：奖金1000元和证书

当有效参赛作品的数量、质量与奖项设置不匹配时，主办方有权对该奖项设置进行调整。如某一奖项无可匹配作品时，则该奖项空缺。
四、科普作品征集时间
本通知发布之日起至2021年9月10日。在官网、微信公众号、有关媒体多时段开展科普作品征集宣传。
五、大赛评选方式
评选分为初评、复评、网络投票和综合评定四个阶段。
（一）初评：按照申报要求，组织评审专家对所有参赛科普作品进行初审。

（二）复评：组织评审专家按科普作品类别分组对所有初审合格的作品进行评审，确定入围作品。

（三）网络投票：通过网络、移动端大众投票评选，吸引公众参与，促进科普作品传播。

（四）综合评定：依据以上三次评选结果，由评审专家组综合评审，确定科普作品等次。

六、公示
   11月上旬，通过自治区科技厅网站和微信公众号等平台对各等次科普作品名单进行公示，接受社会监督。

七、展播和传播
公示结束后，在各相关媒体上对各等次科普作品进行展播和传播，对科普作品进行编印、展示并分发社会公众。

八、典赞•2021宁夏科普作品创作与传播大赛结果发布
   12月上旬，举办典赞•2021宁夏科普作品创作与传播大赛结果发布活动，继续展播和传播科普作品，正式公布大赛最终结果。
九、其他事项
（一）本通知及所列申报材料，请在宁夏回族自治区科学技术厅网站(http://kjt.nx.gov.cn）、宁夏科普作家协会网站(www.nxkpzx.cn）的通知公告栏中下载,或者在“宁夏科技”“宁夏科普作家协会”微信公众号中查看、下载。
（二）申报截止日期为2021年9月10日（以纸质版申报材料发出日的邮戳日期为准）。
（三）申报材料必须客观真实，不得弄虚作假。

（四）请各市、县（区）科技局及有关单位对本次大赛进行积极宣传，并引导鼓励本辖区、本单位有创作能力和创作意愿的团队或个人进行创作和申报。
十、联系方式
联系单位：宁夏科普作家协会
联 系 人：杨鹏斌 苏怡鸣
联系电话：0951-6851830
地址：宁夏银川市兴庆区凤凰北街172号宁夏科协学会楼
邮政编码：750001
电子信箱：nxkpzx0951@126.com

咨询QQ群：宁夏科普资源创作项目(907538568)

“宁夏科技”“宁夏科普作家协会”微信公众号二维码：

[image: image3.png]

[image: image4.png]

附件：1. 参赛科普作品及作品申报具体要求

2. 2021年宁夏科普作品创作与传播大赛作品申报书

      3. 著作权授权承诺书

  宁夏回族自治区科学技术厅

                           2021年6月17日
[image: image5.png]

附件1
参赛科普作品及作品申报具体要求

一、参赛要求

（一）参赛科普作品选题（包括但不限于该选题）。
以面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康为导向，以“普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法”为主题进行选题。

1. 科技前沿领域。新一代人工智能、量子通信、量子计算、超级计算、光子与微纳电子、脑科学与类脑研究、生物育种、基因组学研究应用、合成生物技术、创新药物、先进诊疗技术、生物安全关键技术、临床医学与健康、深空深地深海和极地探测。
2. 基础研究领域。系外行星及地外生命探测、动物传染病、植物生理、神经系统疾病、肿瘤相关基础研究、有机合成、生物降解材料、凝聚态物理、高性能光学、深度学习、重大科技基础设施、DNA纳米技术。

3. 经济社会发展领域。碳达峰碳中和、制造业高端化绿色化智能化、新型基础设施建设、现代能源体系构建、水利基础设施建设、关键数字技术创新应用及产业化、工业互联网平台打造、区块链技术创新及服务平台建设、智慧城市和数字乡村建设、现代农业科技、智慧农业及水利。
4. 服务人民生命健康。新冠疫苗宣传普及和新冠疫情常态化防控、食品安全、公共卫生体系构建、疾病预防控制、医药卫生健康、全民健身运动、膳食营养、自然灾害风险防控、安全生产、安全教育。
5. 关注社会生活热点。全球气候变化、中华文明考古新发现、科普科幻类影视文学作品。
（二）具体创作建议（包括但不限于该建议）。
积极创新作品内容与形式，将科学精神和科学家精神融入创作，科普作品生产传播紧跟时代潮流、回应公众关切兼具人文关怀。同时，密切关注最新科技成果与突发热点事件，及时开展科普创作与传播，加强科普与公众、社会之间的联系。让社会公众理解科学，让科学广泛惠及社会公众。
1. 解读国家政策类。语言严谨准确，从科技科普和公众关切角度，通过科学视角解读乡村振兴、城市协同发展、黄河流域生态保护和高质量发展、制造强国、健康中国等国家重大战略，引导公众科学参与社会公共事务。

2. 解读科技成果类。语言通俗易懂，表述严谨准确，不夸大、不自贬、不误导；融入科学思维与科学方法，特别是创新思维；注重体现所解决问题的难度和重要性、对国家与学科发展的意义，引导公众正确认识国家科技战略布局，及时了解前沿科学的飞速发展。

3. 跟踪社会热点类。语言通俗准确、生动有趣，开篇直入主题；从公众的关切出发，从科学视角看热点事件，以热点为载体普及科学知识，帮助公众形成科学思维能力。从公众的日常生活出发，提出大家熟悉但不了解的问题，进行科学地回答，注重体现生活中处处有科学和科学的趣味。

4. 宣传科学人物类。语言富有感染力，内容科学准确；重点挖掘科学家与科学事件所蕴含的新时代科学家精神与科学精神，引导公众特别是青少年感受科学和科学家的风采，让科技工作者成为被尊崇和向往的职业。

5. 普及应急知识类。语言直白生动，内容准确详实；结合具体案例，创新表现手法，注重实用性与易懂易记性，增强公众的安全意识，普及自救互救知识。
（三）参赛科普作品要求。

科普作品内容必须积极健康向上，无暴力、色情、涉毒等不良内容，不得与国家法律法规相抵触。主题鲜明，具有较高的科学性、思想性、艺术性和通俗性，要求受众明确，表达准确，具有科普传播的价值与意义。同时，作品内不得包含报送机构或个人信息，不得包含广告宣传性质的标语。
    1. 科学性：内容要符合自然科学的发展规律，要求内容科学、真实、严谨、准确。

    2. 思想性：主题思想和内容健康向上，反映时代主旋律，代表先进文化的发展方向。

    3. 艺术性：整体构思新颖，创作手法和表现形式有独创性和感染力；注重自然科学与人文科学相结合，有较高文化品位。

    4. 通俗性：反映的科学知识应通俗易懂，受众容易理解与接受，密切结合人民群众生产、生活的实际。

（四）参赛科普作品形式。

1.科普文章：可以是科普故事、科普小说、科普诗歌等，字数不限，也可以是科普说明文（字数在2000字以内）。围绕主题，以文字表现科普意图，要求科普主题突出，行文通顺，语句流畅，容易被受众理解。作品标题使用黑体小二加粗，正文为宋体四号，行距28磅，以WORD或WPS格式提交。
2. 科普挂图：围绕主题，通过绘画、漫画或计算机手绘配少量文字的形式（以图为主）进行创作，旨在传播科学文化，倡导科学生活，提高公民科学素质。每件作品由4-10幅图片组成，每幅图片电子版分辨率不低于300DPI且文件大小不低于3MB，可喷绘成90㎝(宽）×120㎝(高）的挂图。以JPG形式提交，作品需同时报送电子版和纸质版。

3. 科普摄影：摄影作品可以是单幅也可以是组照，组照不超过4张（组照题材统一，每个组照算1件作品）；每件彩色黑白不限，可以使用图片处理软件合理调整，但不得对原始图像进行合成、加减等影响作品真实性的改动；每件作品参赛时仅提交JPG格式文件，并提供作品名称、摄影地点、时间、文字说明；单幅照片不小于300DPI，文件不小于3MB；作者需保留含exif信息的原始格式文件（RAW格式为佳）。

4.科普动画：以形象生动的动画表现形式阐述科普知识、科学原理，画面清晰、流畅，普通话旁白发音清晰、标准，语言生动、活泼。包括二维动画、三维动画、flash动画等，具体表现手法、制作方法不限；作品时长为3-5分钟，分辨率在1280×720像素以上，比例为16:9，作品大小在30M到300M之间，使用常见视频格式及压缩编码，保证一般播放器能够达到良好的播放效果；字幕使用简体中文，要求美观清晰。

二、参赛者须知

（一）参赛者以单位、团队、个人三种主体进行申报，以单位申报的，“参赛者基本资料”必须填写单位名称；以团队申报的，“参赛者基本资料”可以填写团队名称或主创人员姓名；以个人名义申报的，“参赛者基本资料”填写本人信息。
（二）参赛者必须拥有其作品完整著作权，作品必须为原创，不得抄袭、盗用他人作品，如参赛作品版权存在纠纷和争议，由参赛者承担相应的法律责任，主办单位保留取消其参赛资格和撤销授予奖项的权利。

（三）获奖作品知识产权为参赛者和大赛举办方共有，主办单位将依此拥有获奖作品的发表权、署名权、修改权、保护作品完整权、复制权、发行权、展览权、放映权、广播权、信息网络传播权、设置权、改编权、翻译权和汇编权等权利。
（四）参赛者能够按照主办单位要求对获奖作品进行修改。往届参赛作品或者已发表传播的作品不得参加本次大赛，参加本创作大赛期间，参赛者不可将参赛作品授权予第三方使用。参赛者选送的参赛作品一旦进入大赛评选环节，不得以任何理由撤回。

三、科普作品申报事宜

科普作品申报时，需要同时提交纸质版和电子版，并于2021年9月10日前提交。

（一）纸质申报材料提交。

纸质申报材料应按顺序合订成册，由本人亲笔签名后报送大赛承办单位。纸质申报材料包含的内容有：（1）2021年宁夏科普作品创作与传播大赛作品申报书；（2）著作权授权承诺书。

（二）电子版申报材料提交。

提交电子版申报材料时，应将申报材料打成一个压缩包，并将名称修改为“参赛类别-作品名称-作者姓名”（中间用减号“-”连接，例如：科普动画-科普作品创作与传播的科学知识-文某某），并以电子邮件的方式提交大赛承办单位。压缩包应包含以下内容：（1）2021年宁夏科普作品创作与传播大赛作品申报书及著作权授权承诺书；（2）参赛作品；(3)挂图类、摄影类作品的原始图片；（4）动画类作品所使用的同期文字、旁白、脚本等材料。

（三）科普作品提交方式。

纸质版可邮寄或送至大赛承办单位。地址：宁夏银川市兴庆区凤凰北街172号宁夏科协学会楼宁夏科普作家协会。

2. 电子版请按要求将压缩包发送邮件至大赛承办单位邮箱nxkpzx0951@126.com，大文件也可直接使用U盘拷贝提交。

四、其他
    （一）本次活动的最终解释权归大赛主办单位所有。
（二）大赛最终结果以主办单位公布为准。

（三）凡报名参赛并递交作品的参赛者，即视为了解、熟知并同意上述有关版权问题的说明和承诺。

附件2-1
2021年宁夏科普作品创作与传播大赛申报书

	申请参赛作品基本资料

	参赛作品类别
	科普文章（ ） 科普挂图（ ）科普摄影（ ）科普动画（  ）

	作品名称

	作品简介（300字左右）

	参赛者基本资料

	参赛单位

	联系人

	联系电话1

	联系电话2

	QQ

	电子邮箱

	邮寄地址

	备注信息

	    以上填报信息真实有效，参赛作品为我单位原创作品。

承诺单位（法人代表签字/单位盖章）：

（单位参赛者填报此表）
附件2-2
2021年宁夏科普作品创作与传播大赛申报书

	申请参赛作品基本资料

	参赛作品类别
	科普文章（ ） 科普挂图（ ）科普摄影（ ）科普动画（  ）

	作品名称

	作品简介（300字左右）

	参赛者基本资料

	团队名称

	推荐单位

（或推荐人）

	主创人员姓名

	性别

	年龄

	联系电话

	QQ

	电子邮箱

	其他主创人员

	姓名
	性别
	年龄
	联系电话

	邮寄地址

	备注信息

	     以上填报信息真实有效，参赛作品为我单位原创作品。

 承诺人（需所有创作者全部签字）：

（团队参赛者填报此表）
附件2-3
2021年宁夏科普作品创作与传播大赛申报书

	申请参赛作品基本资料

	参赛作品类别
	科普文章（ ） 科普挂图（ ）科普摄影（ ）科普动画（  ）

	作品名称

	作品简介（300字左右）

	参赛者基本资料

	姓名

	性别

	年龄

	学历

	推荐单位

（或推荐人）

	职 业

	所在单位

	手机

	其他联系电话

	QQ

	职 业

	所在单位

	邮寄地址

	备注信息

	 以上填报信息真实有效，参赛作品为本人原创。

  承诺人（签字）：

（个人参赛者填报此表）
附件3
著作权授权承诺书

本单位/本人就授权给2021年宁夏科普作品创作与传播大赛(以下合称“举办方”）参评作品（以下简称“授权作品”）的著作权和内容承诺如下：

1.本单位/本人保证具有签署本承诺书并履行相应义务的权利。

2.本单位/本人保证对授权作品拥有完整独立著作权，获奖作品的著作权与举办方共有。举办方将依此拥有获奖作品的发表权、署名权、修改权、保护作品完整权、复制权、发行权、展览权、放映权、广播权、信息网络传播权、设置权、改编权、翻译权和汇编权等权利。
3.本单位/本人保证所有授权作品的版权和内容符合举办方赛事要求，并根据举办方要求提供授权作品的各类版权证明文件，并保证证明文件的真实、合法；举办方对版权证明文件的审核行为不减免本单位/人的任何责任。
4.本单位/本人保证所有授权作品的版权和内容不会违反任何法律法规、不会侵犯任何第三方的版权及其他合法权利，对由于授权作品的内容或权利瑕疵引发的争议或权利纠纷承担全部法律责任，并承担由此给举办方及相关单位/个人造成的全部损失。

5.本单位/本人保证所有授权作品的相关作品及作者信息真实有效，并在发生版权纠纷时及时提交上述信息。

6.本承诺书附件：著作权人的身份证明，包括身份证、营业执照等有效证件的复印件。

特此承诺！

参赛作品名称：

承诺单位/承诺人：
                        （盖章/签字）

                                             年    月    日

（注：以单位申报的，单位法人代表必须签名；以团队申报的，所有创作人员必须全部签名。）
[image: image6.png])

  宁夏回族自治区科学技术厅办公室           2021年6月18日印发

宁 夏 回 族 自 治 区

科 学 技 术 厅 文 件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwLR3vKiT0MiHsUijtLB3vKiT0LBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmryMDUBNTUBLxzvPzYBKSPwQiTsPifyLB0ENSHyLjHzMSAFLzU8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOk8ocyHwXk7wNCDzLyXwMCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrS9y7R61Mek08SVyre3u7aQo6x7xuWL+CvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6D+r+Dt8iW4ceT0r6G9K+FzZd7uLq0yOv7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrS9y7R61Mek08SVyre3u7aQo6x7xuWL+CvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LTDzPST3MCfvLiD2LCXwMivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHwKS=1KSD3HB=wMCnyNCnxLx=fHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLh31NSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsPzTsNTLsPib7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scn1zqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB30LC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4gNVL2LSj1LSDwYCUhLlMlLCUkMlMiXSHvLyTwLSPzXivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNR3vKi=tMSTvJCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgwYzMwPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECbTEKazEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgIZWctXmQ1MD0BPmoCXWQub0YyQVkNJ1L4YT8uX1UPRTUORzgEaEMJSCDxQUMrXUgMaWkvUWUMMWQxTjrvaWovbyIhRlUsYDDqYWkvNBslRybqYFzzaWowSjcpRT8qNTIMbS=0XiUOS1rqMloqMSYWTyQ3TiY5PWIJJyjyQ0D0bV4XZ1P3bCUXXz4AZTYCXTgQUlkzUTwqXjH3ViENVl8AdiMZSD4UaiMhSyAISTXvTygRXyY0QjIXYVUoSyAEcTE4SVwRTGQ0ZVT0RhsoQEMkZ1YNaEU2TmjqTVkvRjsNZyAMNF0zayU4VGT3c2g0cj0gU0=ub0QNVlYwP1gNMUXuY10ESEMOcSfuUUU5REUVUTspbmEMXT0ARWQZUVgITCkBM0QDbloSUlMqcDogLlUtZmIwbj0majjyYzIFbkYHMGTvMzLyblYrK2LvdSQCUjURQ1IpUF8sZVw0TTgndUHxQDoFdiApTicEbzL3LGgzb1MUbzHxMlESNVgpakjuYDbwcDrwR1gZcjsyTkYmaDb1UmQZS0T2RCAvSlQQLSDvUFEiVWn2Y2oDXVgML0YtSz8UcDjySTcRcG=uQicXPh8Oc2ghY2AkMCHwL2UhTVYJLzEUam=2TEk5VTEFNFIRXkMAZCE1TTgFYlcoai=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LCvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9XSkiMyD4MiDwLVP0XiIiYi=